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1. ÚVOD

Katastr nemovitostí je nejvýznamnějším veřejným informačním systémem. Je to

ucelený, průběžně aktualizovaný a doplňovaný, počítačově ovládaný informační

systém, který obsahuje rozsáhlý komplex informací o nemovitostech a o území, v němž

se nacházejí. Z tohoto důvodu je téma katastru nemovitostí značně rozsáhlé a jeho

komplexní a úplné zpracování není v práci tohoto rozsahu možné. Cílem této práce,

vzhledem k tomu, že se jedná o velice aktuální a citlivé téma, o které se zvlášť

v současnosti veřejnost zajímá, je přiblížit čtenáři problematiku katastru nemovitostí

vhodnou formou, aby se i osoba bez právnického vzdělání dokázala orientovat ve spleti

paragrafů bez toho, aby tím utrpěla újmu na svých právech.

Diplomovou práci jsem dle jednotlivých oblastí úpravy rozdělil do pěti kapitol

(sedm včetně úvodu a závěru), které jsou dále členěny na podkapitoly ve třech úrovních.

Až na část popisující historii vývoje evidence nemovitostí se celá práce věnuje aktuální

právní úpravě katastru nemovitostí České republiky.

Již na začátku diplomové práce jsem se snažil stručně nastínit historii vývoje

evidování nemovitostí, která dospěla až do podoby, kterou známe v současnosti. Říká

se, že moudří se učí z chyb jiných a proto je nesmírně důležité poznat minulost,

abychom se z ní poučili a již neudělali ty samé chyby. V tom spatřuji také část pokroku,

bez kterého by katastr dnes nebyl tak komplexním informačním systémem.

Po historii jsem se v dalších částech této kapitoly snažil přiblížit pojem katastru

nemovitostí tak, jak je upravený v zákoně č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky, společně s jeho funkcemi a účelem, pro který byl zmíněným zákonem zřízen.

Nahrazuje předchozí nedostačující evidenci nemovitostí komplexním souborem údajů o

nemovitostech obsažených v jednom společném evidenčním prostředku a vrací se opět

k intabulačnímu principu, který v evidencích druhé poloviny 20. století chyběl. Právě

v důsledku nedostatečnosti bylo potřebné tuto evidenci přebudovat na spolehlivě

fungující katastr, který by řádně plnil požadavky, které na něj klade skutečnost, tzn. být

spolehlivým soukromoprávním a veřejnoprávním institutem.

V další kapitole uvádím základní zásady, na kterých je katastr nemovitostí

postaven. Tyto jsou buď výslovně upraveny v zákoně nebo vyplývají z právní úpravy

katastru či obecné právní úpravy. Kapitola dále obsahuje způsoby, kterými se katastr

udržuje v souladu se skutečným stavem, což je z podstaty věci velice důležitá činnost,
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jelikož katastr může plnit účel, pro který byl zřízen jenom za předpokladu, že údaje

v něm budou úplné a aktuální. Konec této kapitoly je věnován systému organizace a

přerozdělení úkolů při správě katastru nemovitostí, vymezuje zeměměřické a katastrální

úřady, jejich postavení, vzájemné vztahy a činnosti, ke kterým tyto úřady zákon

opravňuje.

Na tento výklad dále navazuje předmět evidence katastru nemovitostí.

Předmětem evidence jsou pozemky a stavby a jelikož ne každá věc, která vykazuje

znaky nemovitosti, je předmětem evidence, bylo potřebné vymezit, které z nich

evidenci v katastru podléhající a které z nich nikoli. Zmíněné rozlišení je důležité

s ohledem na způsob, jakým jsou k předmětné věci nabývána, popř. měněna nebo

pozbývána vlastnická a jiná věcná práva. Druhá část kapitoly je věnována právním

vztahům věcněprávní povahy a jiným právním vztahům a údajům, které sice takovou

povahu nemají a nesouvisí nebo nemusí vždy souviset se změnou vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem, ale s vlastnictvím k zapsané věci souvisejí, jelikož o ní

podávají další nezbytné informace.

V páté kapitole je zmínka o úpravě obsahu katastru nemovitostí, jeho uspořádání

podle katastrálního území v katastrálních operátech a jejich jednotlivých částí, které

jsou založeny pro každé katastrální území samostatně.

Jako poslední, ale neméně významnou částí diplomové práci je pojednání o

zápisech práv do katastru nemovitostí. Činnosti spojené se zápisem právních vztahů do

katastru nemovitostí patří k nejvýznamnějším. V této části obšírněji popisuji jednotlivé

formy zápisů, jejich právní účinky a náležitosti, které musí být splněny, aby právní

účinky mohly nastat, úkony katastrálních úřadů při zápisech apod. Snažil jsem se

uvedené procesy popsat tak, aby byly patrné rozdíly u jednotlivých druhů zápisů.

Jak jsem již zmínil dříve, katastr nemovitostí je velice rozsáhlé téma a rozsah

práce nedovoluje, aby v ní byla veškerá materie zahrnuta. Nicméně jsem se snažil

obsáhnout alespoň podstatný základ, ze kterého je možno při kontaktu s katastrem

nemovitostí bez obav vycházet.
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2. KATASTR NEMOVITOSTÍ

2.1 HISTORIE EVIDENCE NEMOVITOSTÍ

Katastru nemovitostí, jak jej známe dnes, předcházel dlouhý a složitý vývoj. Ve

své dlouhé historii prošel řadou změn, zaznamenal mnoho omylů, ale vyvíjel se směrem

ke spolehlivému nástroji obsahujícímu miliony informací sloužících potřebám jak

individuálním tak i celospolečenským. Je to nákladné a rozsáhlé dílo, které se vytvářelo

po desetiletí. Navazuje na předchozí výsledky a postupně se vyvíjí tak, jak to potřebuje

společnost.1

Evidence nemovitostí je institutem, jehož počátky sahají až do 12. století. Pod

tímto označením se skrývá několik evidenčních nástrojů, které zčásti působily vedle

sebe, především však se postupně střídaly podle toho, jak se měnily jednak společenské

požadavky na evidenci, na její funkce, jednak technické prostředky, s jejichž pomocí

byla vedena. Byla využívána ke dvěma základním účelům – majetkoprávním a

daňovým. Z toho také plyne vedení dvou linií evidence. Pro jejich odlišení byla určující

funkce, kterou ve své době plnily. Tato funkce také určovala jejich podobu a obsah.

První linii představovaly tzv. „veřejné knihy“, které sloužily majetkoprávním

účelům. Veřejné knihy vznikly jako písemný podklad o vlastnictví k nemovitostem, o

vzniku, změně a zániku majetkových práv a o oprávněních či omezeních k nim se

vztahujících. Byly charakterizovány jako úřední seznamy, do kterých se zapisovaly

jednak nemovitosti a jistá práva, jednak skutečnosti nemovitostí a těchto práv se

týkající, které sloužily v první řadě právnímu obchodu s nemovitostmi, především s

půdou, a jednak k ochraně soukromého vlastnictví a dalších majetkových práv k

nemovitostem.2,3 Společným znakem veřejných knih je fakt, že se do nich zapisovaly

právní poměry vztahující se k nemovitostem, tzn. vznik, změna a zánik vlastnických a

jiných věcných práv k nemovitostem.4 Kromě základní evidenční funkce byla jejich

úkolem i ochrana vlastnických a dalších majetkových práv k zapsaným nemovitostem.5

Podle knihovního zákona č. 95/1871 Říšského zákoníku (dále jen Ř. z.) veřejnými

knihami jsou:

1 viz Bumba, J., České katastry od 11. do 21. století, s. 11-12.
2 viz Kratochvílová, H., Lutovská, M., Katastr nemovitostí ve spleti paragrafů, s. 7.
3 srovnej Pekárek, M., Průchová, I., Pozemkové právo, s. 196.
4 viz Bumba, J., České katastry od 11. do 21. století, s. 121-122.
5 viz Pekárek, M., Průchová, I., Pozemkové právo, s. 196.
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a) zemské desky,

b) pozemkové knihy,

c) železniční knihy,

d) horní knihy.6

Všechny veřejné knihy sloužily především k vytváření právní jistoty při ochraně

majetkových práv k nemovitostem, přesto se i přes společné principy, na kterých

stavěly, vzájemně lišily hlavně svým zaměřením, ale také způsobem vedení a uložení.

Druhou linii evidence nemovitostí představují tzv. pozemkové katastry, jejichž

cílem bylo evidovat nemovitosti zejména pro účely fiskální, tzn. daňové a poplatkové.7

Jednalo se o veřejnoprávní institut, který měl zajistit přesné podklady pro vyměření a

výběr daní. Historicky katastr vznikl především jako berní instrument a jeho fiskální


[…]


Přes přetrvávající problémy s vedením katastru nemovitostí a se zápisy do

katastru se tento evidenční prostředek osvědčil, což potvrzují i předchozí evidenční

prostředky, na něž navazuje a nevidím potřebu jej zásadně měnit. Platí to i pro

vkladové řízení prováděné katastrálními úřady, které by mělo být i napříště v zájmu

zachování jistoty vlastnického a jiných věcných práv k nemovitostem jako takové

zachováno, včetně jeho provádění katastrálními orgány.

Dá se předpokládat, že úroveň katastru nemovitostí co do přesnosti, úplnosti a

spolehlivosti v něm obsažených údajů bude mít vzestupnou tendenci. V dalším vývoji

bude proto nezbytné dosáhnout takového stavu, který by vytvořil podmínky pro
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uplatnění principu materiální publicity v plné míře a k nastolení úplné právní jistoty

ohledně zapisovaných právních vztahů, ale i jiných údajů do katastru nemovitostí.

Potom by bylo možné uvažovat i o rozšíření závaznosti některých dalších údajů katastru

oproti současnému stavu. Za tímto účelem bude ovšem potřebné provést některé dílčí

změny v právní úpravě katastru nemovitostí, ale také v právní úpravě vlastnických a

jiných práv k nemovitostem.
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8. SEZNAM ZKRATEK

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR Česká republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

JEP Jednotná evidence půdy

JTSK Jednotná trigonomická síť katastrální

KatZ zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

KatV vyhláška č. 26/2007 Sb., katastrální vyhláška

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

PřKatV příloha katastrální vyhlášky

Ř. z. Říšský zákoník

S-JTSK systém jednotné trigonometrické soustavy katastrální

SGI soubor geodetických informací

SPI soubor popisných informací

ZZáp zákon č. 265/1992 Sb., zákon o zápisech

ZZemKatOrg zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech
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10. RESUMÉ

The Land Registry

The Land Registry is a collection of data concerning the estates in the Czech

Republic including a registration list with specification of their geometric and positional

sites. It is an integrated, continuously updated system in which ownership titles and

other property rights are registered. In addition, data can be applied by other public

municipal systems, mainly for protection of estates rights, for tax and fee payment

purposes, for protection of environment, cultural monuments, for land development

purposes etc. The Land Registry’s mission is to provide the best service for

guaranteeing ownership of property and facilitating property transaction. In pursuit of

this mission, the Land Registry’s principal aims are to maintain and develop a stable,

effective registration system as the cornerstone for the creation and free movement of

interests in property, to guarantee title to registered estates and interests within the

territory of the Czech Republic, to provide ready access to updated information relating

to registered estates and to make property transactions easier for all.

The purpose of my thesis is to summarize basic information about the Land

Registry and to provide to a reader a total view of the subject matter to better orientate

in such a “law labyrinth”.

The thesis is composed of seven chapters including the introduction and the

conclusion; each of them is dealing with different aspects of the Land Registry.

The thesis begins with a brief description of my purpose and also description of

the structure.

Chapter two contains a survey of the historical evolution. Real estates’

registration has undergone a very long development and has gone through various

periods. At the beginning, the records were made only in the written forms; later on

registered estates were also displayed in cadastral maps. The second part of this chapter

describes the concept of the Land Registry, its characterics, functions and purpose that

is based on the Act No. 344/1992 Coll., on Cadastre of Real Estates of the Czech

Republic (Cadastral Law) in wording of later regulations.

Chapter three is subdivided into three parts. Part one describes basic principles

according to which activities of the Land Registry have to be governed. These

principles are formulated both, in the Act No. 265/1992 Coll., on Registration of
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Proprietary and other Material Rights to Real Estates in wording of later regulations and

in the Act No. 344/1992 Coll., on Cadastre of Real Estates of the Czech Republic

(Cadastral Law) in wording of later regulations and based also on general principles of

administrative law. These principles need to be applied to the activity of the

administrative authorities in the section of the Land Registry and therefore the chapter

focusing on the principles should be incorporated into the thesis. Part two deals with the

responsibilities of natural persons, municipal corporations and state authorities towards

the Land Registry, the renewal of the cadastral documentation and the land surveying

activities. Part three focuses on the organizational structure of the Land Registry, e.g.

registry administrative authorities and the administrative proceedings, which they are

legally entitled to perform.

Chapter four consists of two subchapters and provides an outline of the subject of

registration in the Land Registry. The Land Registry registers the real estates, e.g. lands,

buildings, residential and non-residential premises and also the legal relations to them,

such as ownership title right, lien privileges, real burden and other rights in rem.

Contents of the Land Registry and its structure are mentioned in chapter five.

Finally, chapter six is concerned with the process of registration of rights in the Land

Registry. Registration into the Land Registry is according to the legal provisions

understood as insertion (deletion), record and note. It has to be differentiated between

these three forms of registration due to its legal effects. The origination, alteration or

termination of rights in rem to real estates is performed only in the form of insertion,

which only has constitutive result. A record has a declarative result. It means that right,

which has already originated, altered or terminated regardless of the registration

process, is recorded into the Land Registry. Note has only informative character. It is an

operation of an administrative authority intended to inform the public on current facts

with reference to registered estates or individuals. Is has no influence on the origination,

alteration or termination of rights.

Conclusions are drawn in chapter seven.

The main aim of the thesis is to create well-arranged manual that helps and

simplifies orientation in the registration process thus I hope that this thesis gives the

closed and sufficient survey of all information that is necessary to perform the

registration process successfully.
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