Posudek na diplomovou práci

Milan Vitula

Katastr nemovitostí

Posuzovaná práce má celkový rozsah 110 stran z toho 98 stran vlastního textu a byla odevzdána v 25.8.2010.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na právní, organizační a obsahovou stránku katastru nemovitostí, se zvláštní pozorností věnované zápisům do katastru. V práci shromážděná a systematicky dobře utříděná materie vede vytvoření konkrétní představy o katastru a o činnosti katastrálních úřadů při jeho vedení. Náročnost tématu je spojena s požadavkem na znalost širšího okruhu otázek související s vedením a udržováním katastru (zejména vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem), především pak v provádění zápisů do katastru, i když zpracování tématu usnadňuje poměrně detailní právní úprava a dostatek odborné literatury, z níž lze čerpat.

Hodnocení práce:

Práce je včetně úvodu a závěru rozdělena do sedmi částí. Po stručném úvodu se diplomant nejprve zabývá vývojem evidence nemovitostí na našem území, v němž vyjmenovává a charakterizuje předchozí evidenční prostředky, aby dospěl k současnému evidenčnímu prostředku, kterým je katastr nemovitostí. V části 3. pod názvem vedení katastru jsou uvedeny a vysvětleny hlavní zásady, prostředky k udržování katastru v souladu se skutečným stavem a soustava orgánů působících na tomto úseku státní správy. Ve 4. části práce, nazvané předmět katastru, je uvedeno a popsáno vše, co se do katastru zapisuje, tedy jak pozemky a stavby, tak právní vztahy a jiné údaje s nimi spojené. Výstižně pod názvem obsah katastru je opak v další části uvedeny a popsány všechny části katastrálního operátu. Nejpropracovanější je 6. část práce o zápisech práv do katastru, jak to naznačuje i její rozsah, který představuje téměř 2/5 celkového textu práce. Nikoli formálním je závěr práce v části 7, v němž jsou uvedeny některé poznatky z dosavadního uplatňování tohoto nástroje v praxi.

Obsah práce vystihuje podstatu katastru nemovitostí, která je v mnoha pasážích rozvedena až do detailního výkladu (zejména v částech 4 a 6 práce). Je v něm naznačena též snaha diplomanta vystihnout aktuální problémy vedení katastru, zejména u zápisů do katastru. I když má práce převážně popisný charakter, je v ní sledovaná materie v ucelené podobě shrnuta a systematicky utříděna. Přitom diplomant prokázal nejen velmi dobrou znalost platné právní úpravy a použité literatury, ale též i celkovou orientaci v dané tematice.

Po formální a obsahové stránce má práce nadprůměrnou úroveň a nemá nedostatků, které by bylo třeba na tomto místě zmínit.

Návrh klasifikace a doporučení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako **výbornou** a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě by se měla diplomant zaměřit na následující otázky:

- 1) V čem katastr nemovitostí navazuje a v čem se liší od předchozí Evidence nemovitostí?
- 2) Jaké byly důvody pro zavedení duplicitního zápisu vlastnického, případně i jiného věcného práva do katastru nemovitostí (k výkladu diplomanta na str. 93 práce)?

V Praze dne 7.9.2010

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce